

## LE 100 MAGGIORI IMPRESE DI COSTRUZIONI

(dati in migliaia di euro)

2017	2016	Società	Valore della produzione 2017	Variaz. 2017/'16	% Estero 2017	Ebitda 2017	Variaz. 2017/'16	Ebit 2017	Variaz. 2017/'16	Utile al netto delle imposte 2017	Variaz. 2017/'16	Debiti finanziari netti + leasing 2017	Variaz. 2017/'16	Capitale netto 2017 **	Variaz. 2017/'16
1	1	<b>Salini Impregilo (1)</b>	6.107.241	3,8%	91,8%	580.152	4,9%	25.180	-90,9%	-84.055	n.s.	702.612	100,3%	1.085.284	-20,3%
2	2	<b>Astaldi (2)</b>	3.060.733	1,9%	75,7%	366.376	-3,5%	76.345	-75,9%	-97.727	n.s.	1.267.049	16,0%	549.442	-21,3%
3	8	<b>Pizzarotti (3)</b>	1.160.969	59,0%	61,5%	67.832	-28,7%	33.631	-47,7%	1.166	-2,4%	147.081	48,6%	452.593	-7,5%
4	4	<b>Cmc (a) (4) (5)</b>	1.118.862	5,2%	57,5%	176.502	-1,6%	89.418	7,8%	26.756	n.s.	669.900	16,4%	149.707	24,9%
5	5	<b>Rizzani de Eccher (6)</b>	1.073.003	16,9%	85,2%	62.792	35,5%	48.621	45,2%	18.755	-22,6%	216.998	n.s.	179.654	3,3%
6	7	<b>Bonatti (s)</b>	760.850	-4,7%	92,5%	83.100	-21,4%	48.000	-31,1%	24.100	-1,4%	88.400	-7,8%	248.700	6,5%
7	9	<b>Ghella</b>	564.061	-9,1%	77,2%	86.503	16,4%	14.071	-66,6%	9.363	-65,0%	29.334	-60,0%	288.228	-24,3%
8	11	<b>Cmb (a) (4)</b>	480.941	-7,7%	-	23.138	-35,8%	15.186	-36,3%	2.878	-77,1%	86.388	n.s.	239.838	-5,5%
9	10	<b>Cimolai (7) (s)</b>	440.535	-18,3%	68,0%	56.033	1,3%	29.751	-11,4%	10.079	37,1%	171.073	60,6%	120.544	-16,4%
10	12	<b>Itinera (8) (9)</b>	400.197	5,1%	23,5%	23.518	-11,3%	10.818	-18,6%	6.398	8,1%	-7.318	-100,4%	239.941	6,8%
11	15	<b>Pavimental* (10)</b>	397.388	30,6%	1,1%	46.418	n.s.	25.526	n.s.	15.794	n.s.	53.437	77,2%	31.478	104,5%
12	14	<b>Sicim* (s)</b>	391.450	16,8%	99,1%	61.146	-3,4%	35.732	-6,3%	33.165	15,2%	-26.034	n.s.	196.608	17,9%
13	17	<b>Salcef (s)</b>	332.007	23,8%	17,9%	51.635	106,0%	41.819	n.s.	28.288	n.s.	23.912	n.s.	111.422	25,7%
14	18	<b>Gcf - Generale Costruzioni Ferroviarie* (s) (11)</b>	325.508	24,1%	34,8%	32.191	57,8%	27.345	62,9%	17.469	29,4%	-20.028	31,6%	99.143	19,8%
15	13	<b>Icm** (12)</b>	288.806	-15,1%	62,7%	53.137	52,7%	21.299	69,6%	7.090	130,5%	93.290	74,6%	89.004	21,0%
16	20	<b>Italiana Costruzioni</b>	220.503	4,7%	30,4%	6.531	-26,2%	4.651	-31,8%	1.155	-17,0%	73.799	49,4%	36.102	-4,8%
17	16	<b>Grandi Lavori Fincosit* (13)</b>	201.670	-29,9%	8,0%	-49.203	n.s.	-99.245	n.s.	-116.850	n.s.	167.581	4,4%	14.153	-89,2%
18	21	<b>Carron</b>	183.114	-9,9%	-	9.896	-25,0%	8.321	-19,7%	7.329	77,8%	-14.044	n.s.	36.700	-36,8%
19	19	<b>Inc (14)</b>	172.057	-18,6%	-	12.324	-30,8%	7.546	-42,3%	1.199	-79,0%	57.664	-13,6%	123.703	2,9%
20	25	<b>Colombo Costruzioni*</b>	171.590	33,8%	0,4%	4.153	29,0%	1.861	-2,1%	1.172	-6,5%	-22.441	n.s.	34.267	1,4%
21	27	<b>Sicilsaldo (s)</b>	165.275	33,5%	n.d.	9.874	-6,9%	5.318	-26,5%	2.101	-12,8%	21.802	-1,3%	29.761	7,6%
22	36	<b>Neosia (15)</b>	154.623	54,4%	28,4%	-486	48,5%	-2.232	1,1%	-5.213	-28,1%	109.170	3,4%	67.117	3,2%
23	22	<b>Toto*</b>	150.180	-15,8%	22,4%	11.901	-55,6%	9.591	-42,0%	1.817	-77,7%	86.425	-3,4%	86.243	1,7%
24	23	<b>Vianini Lavori (16)</b>	140.934	-9,5%	23,4%	11.801	-41,1%	10.953	-45,1%	15.101	-89,0%	-3.383	95,5%	246.100	-62,3%
25	57	<b>Max Streicher* (s)</b>	128.166	140,6%	4,2%	24.687	n.s.	22.636	n.s.	15.385	n.s.	-22.723	n.s.	26.246	141,7%
26	30	<b>Clf - Costruzioni Linee Ferroviarie* (s) (17)</b>	124.373	3,7%	-	10.442	8,9%	5.411	-7,9%	2.994	-12,6%	6.646	-66,0%	68.338	3,1%

27	24	<b>Techbau* (g)</b>	118.583	-15,1%	3,4%	8.462	26,4%	8.057	33,8%	6.783	76,2%	-9.228	60,4%	27.061	77,6%
28	40	<b>Intercantieri Vittadello (18)</b>	118.189	42,0%	-	7.523	n.s.	5.027	n.s.	4.641	n.s.	-28.974	14,2%	93.786	5,3%
29	44	<b>I.Co.P.*</b>	110.474	45,4%	13,0%	12.449	131,7%	6.585	n.s.	2.901	n.s.	28.914	-20,0%	14.903	25,9%
30	38	<b>Ceprini Costruzioni* (s)</b>	105.922	14,5%	-	10.554	40,7%	9.251	43,4%	6.409	54,5%	2.433	n.s.	27.547	25,6%
31	29	<b>Sicrea (4) (19)</b>	104.259	-13,6%	-	2.061	41,2%	1.392	n.s.	-718	17,5%	9.464	-45,9%	5.254	7,9%
32	47	<b>Impresa Tre Colli* (s)</b>	95.998	40,6%	-	4.474	33,7%	2.982	42,3%	1.035	93,8%	22.702	-21,4%	25.973	3,6%
33	32	<b>Cmsa (a) (4)</b>	95.467	-12,0%	-	6.790	8,8%	5.246	12,2%	210	-68,9%	61.188	-17,1%	49.855	0,1%
34	41	<b>AeC Costruzioni* (20)</b>	94.537	13,9%	-	8.993	8,5%	7.291	-0,7%	4.161	-12,1%	25.742	-1,1%	22.851	1,3%
35	26	<b>Todini Costruzioni Generali (21)</b>	86.608	-30,1%	96,1%	4.018	-39,0%	-1.455	n.s.	-4.055	n.s.	-48.000	n.s.	61.543	-13,1%
36	37	<b>Maeg Costruzioni*</b>	82.243	-14,5%	85,5%	8.798	21,1%	6.465	79,1%	3.659	90,5%	18.147	7,9%	32.208	12,8%
37	52	<b>Costruzioni Generali Gilardi*</b>	81.620	34,9%	-	1.659	-36,0%	1.261	-43,7%	756	-57,3%	-14.183	26,6%	11.934	2,2%
38	53	<b>Francesco Ventura Costruzioni Ferroviarie (s)</b>	80.171	35,7%	0,7%	7.993	22,7%	4.911	32,8%	3.147	32,8%	26.259	79,0%	29.109	12,1%
39	59	<b>Roda (s)</b>	79.872	-	40,6%	24.901	-	23.008	-	14.852	-	-3.744	-	87.744	-
40	31	<b>Collini Lavori</b>	76.790	-32,2%	5,7%	1.448	-43,3%	726	-51,1%	102	-84,2%	452	n.s.	25.769	-0,2%
41	34	<b>Salc* (22)</b>	75.639	-26,9%	-	1.188	-52,7%	801	-56,3%	309	-48,6%	14.268	55,9%	6.919	4,7%
42	-	<b>Cds Costruzioni*</b>	72.802	-5,0%	-	9.123	75,6%	5.547	12,7%	3.682	-28,8%	13.741	-38,7%	10.554	53,6%
43	66	<b>Rcm Costruzioni</b>	72.717	47,4%	-	6.452	21,3%	5.952	20,2%	2.892	14,3%	62.707	n.s.	16.105	37,2%
44	63	<b>Garc*</b>	70.748	43,2%	-	9.420	n.s.	5.837	n.s.	2.075	n.s.	9.998	-46,9%	8.250	33,6%
45	85	<b>Impresa Percassi*</b>	68.564	98,9%	-	2.372	58,5%	1.875	59,0%	563	n.s.	11.262	-24,0%	5.292	11,9%
46	-	<b>Impresa Tonon*</b>	68.416	140,9%	-	4.014	n.s.	3.832	n.s.	2.251	n.s.	2.220	-88,5%	71.677	3,3%
47	39	<b>Pessina Costruzioni* (23)</b>	67.706	-22,8%	-	952	-92,0%	891	-92,4%	727	-91,7%	30.626	n.s.	26.990	-21,8%
48	45	<b>Clea (a) (4)</b>	67.681	-4,2%	-	4.036	53,1%	946	-38,0%	7	-97,5%	25.851	14,0%	36.579	-0,7%
49	-	<b>Cogestil*</b>	66.202	6,7%	-	9.250	42,6%	9.232	42,9%	6.732	49,6%	-1.910	84,0%	10.665	7,4%
50	88	<b>Cogefa*</b>	64.542	94,2%	-	2.675	n.s.	1.433	n.s.	621	n.s.	-1.586	n.s.	19.199	41,2%
51	49	<b>De Sanctis Costruzioni*</b>	63.754	-1,2%	-	4.819	0,2%	4.391	-2,2%	3.129	3,3%	-34.009	n.s.	20.181	-4,8%
52	50	<b>Cooperativa Edile Appennino* (a) (4)</b>	62.646	-1,0%	12,6%	2.670	10,0%	1.713	2,3%	283	14,6%	20.014	-13,5%	16.496	-4,7%
53	60	<b>Iti Impresa Generale*</b>	62.301	23,4%	-	1.090	10,4%	478	14,1%	90	-57,9%	-2.675	10,2%	19.002	0,5%
54	-	<b>Cobar - Costruzioni Barozzi*</b>	62.180	3,8%	-	3.900	2,1%	3.190	2,4%	1.846	-42,3%	12.636	-40,5%	15.495	11,1%
55	58	<b>Cogeis* (24)</b>	58.800	14,2%	9,0%	9.161	52,9%	6.438	112,5%	4.408	46,7%	-24.570	18,3%	62.956	7,5%
56	55	<b>Pac</b>	58.277	1,4%	39,1%	5.140	48,8%	3.088	61,3%	494	15,2%	33.956	17,3%	16.567	0,2%
57	35	<b>Acmar (b) (4)</b>	55.804	-45,1%	1,0%	-567	n.s.	-7.222	51,1%	-5.707	n.s.	41.257	-42,6%	12.206	-13,3%
58	46	<b>Cbr (a) (4)</b>	55.445	-19,3%	-	-6.764	n.s.	-10.207	n.s.	-23.993	n.s.	35.373	0,5%	29.819	-44,3%
59	-	<b>Quadrio Gaetano Costruzioni*</b>	55.335	113,2%	-	6.890	74,7%	5.378	81,3%	4.039	n.s.	11.313	11,9%	14.842	37,4%
60	-	<b>Zumaglini &amp; Gallina*</b>	55.023	125,1%	-	12.889	84,9%	11.899	118,3%	8.520	132,3%	-23.360	-65,3%	37.776	27,4%
61	65	<b>Impresa Milesi Geom. Sergio*</b>	54.773	14,6%	-	8.939	130,2%	4.280	83,2%	2.700	101,2%	23.267	-4,0%	13.518	25,1%
62	33	<b>Sa-Fer*</b>	53.851	-49,5%	-	12.796	-61,2%	11.901	-62,8%	12.675	-46,1%	-116.952	-4,2%	217.931	6,2%

63	-	<b>Seli Overseas* (25)</b>	52.286	35,8%	98,5%	6.998	15,0%	4.557	57,2%	1.235	-63,6%	-1.743	59,8%	7.405	17,7%
64	69	<b>Vitali*</b>	51.666	10,5%	-	2.201	-49,5%	1.270	38,6%	1.039	123,0%	8.694	-34,9%	44.838	2,4%
65	99	<b>Romana Costruzioni*</b>	51.359	85,4%	n.d.	8.692	n.s.	7.816	n.s.	5.385	n.s.	-10.260	n.s.	10.986	96,2%
66	51	<b>Gefer (s) (11)</b>	50.942	-18,7%	n.d.	2.830	-25,7%	2.010	-34,7%	1.238	-54,4%	-1.105	88,6%	49.757	2,5%
67	59	<b>Gencantieri*</b>	50.288	-1,8%	2,5%	1.046	-22,3%	528	-30,7%	209	-26,7%	358	-85,3%	2.884	7,8%
68	42	<b>Setten Genesio</b>	47.629	-42,0%	-	2.022	-77,4%	1.360	-83,1%	-212	n.s.	39.620	-19,0%	17.329	-1,2%
69	67	<b>Unionbau*</b>	46.696	-1,3%	-	2.825	24,9%	2.283	77,9%	489	1,7%	5.069	-31,2%	10.390	4,9%
70	64	<b>Semat*</b>	46.341	-5,1%	15,9%	2.811	-61,0%	2.032	-68,2%	1.234	-64,3%	-86	n.s.	8.880	16,1%
71	54	<b>Strabag* (26)</b>	46.240	-19,9%	-	-10.864	n.s.	-11.836	n.s.	-15.004	-129,1%	-682	-60,1%	24.963	56,3%
72	-	<b>Monaco*</b>	45.844	30,1%	-	1.860	18,2%	1.496	23,2%	1.041	31,8%	-2.344	-133,5%	11.810	4,8%
73	82	<b>Vezzola*</b>	44.290	20,6%	-	2.255	-55,3%	1.162	-28,9%	101	-61,5%	30.603	-8,4%	36.003	0,3%
74	83	<b>Micos (s)*</b>	42.834	18,9%	-	10.679	50,2%	10.049	55,3%	7.112	62,6%	-4.684	32,2%	11.440	67,5%
75	61	<b>Di Vincenzo Dino &amp; C.*</b>	42.263	-16,2%	-	1.740	-35,1%	819	-57,7%	447	-54,0%	9.159	-41,4%	23.426	2,0%
76	73	<b>Sercos*</b>	40.551	-0,3%	-	2.220	-26,9%	1.267	-28,3%	823	-20,8%	2.984	n.s.	9.082	7,4%
77	91	<b>Impresa Luigi Notari*</b>	39.947	28,0%	1,8%	3.888	n.s.	3.199	n.s.	953	n.s.	6.499	n.s.	15.518	6,5%
78	-	<b>Bit (s) (27)</b>	39.740	17,0%	15,1%	1.407	76,3%	469	n.s.	173	80,2%	5.989	-42,3%	10.546	1,6%
79	-	<b>D'Adiutorio Appalti e Costruzioni*</b>	39.378	30,8%	-	5.225	20,4%	4.656	21,3%	2.982	42,6%	-7.577	n.s.	8.695	52,2%
80	77	<b>Plattner*</b>	39.288	-0,2%	n.d.	2.718	96,7%	1.612	79,7%	1.134	97,2%	-3.018	33,8%	3.322	51,9%
81	-	<b>Centro Meridionale Costruzioni*</b>	38.225	94,5%	-	12.699	66,9%	12.378	68,5%	8.796	78,1%	-10.496	-2,4%	16.734	51,6%
82	72	<b>Nessi &amp; Majocchi*</b>	37.068	-18,3%	-	2.576	-34,9%	2.228	-38,0%	1.065	-39,0%	10.194	43,3%	15.617	-1,2%
83	93	<b>Mangiavacchi Pedercini</b>	36.808	22,8%	-	350	-66,3%	156	-73,0%	128	-28,1%	4.989	35,9%	3.139	4,3%
84	48	<b>Aleandri*</b>	36.754	-45,0%	-	1.690	1,1%	926	-2,8%	425	-45,2%	-6.396	8,4%	16.773	-3,3%
85	97	<b>Emaprice*</b>	36.621	27,7%	2,3%	1.870	5,0%	963	-7,4%	276	27,2%	10.118	-11,2%	3.858	6,7%
86	-	<b>Ici (a) (4)</b>	36.510	42,6%	-	4.439	106,8%	2.135	145,1%	1.084	n.s.	4.732	-61,3%	18.604	6,0%
87	68	<b>Castaldo*</b>	36.405	-22,1%	0,8%	2.313	-13,0%	1.683	-19,2%	541	-18,0%	14.416	54,2%	6.611	8,9%
88	62	<b>Interstrade* (9)</b>	35.821	-28,3%	-	2.518	-63,0%	765	-83,5%	731	-71,1%	8.435	33,0%	15.488	-4,7%
89	87	<b>Sales*</b>	35.648	5,9%	-	2.674	9,0%	640	30,9%	758	199,6%	-7.325	-28,3%	38.173	1,4%
90	81	<b>Tecton (a) (4)</b>	35.500	-4,1%	1,2%	1.085	36,8%	545	n.s.	-308	70,3%	9.298	-21,2%	8.202	-4,0%
91	90	<b>Sitalfa* (s)</b>	35.492	8,9%	1,5%	3.263	99,7%	2.483	n.s.	1.550	n.s.	2.223	-76,0%	14.939	11,6%
92	56	<b>Secap</b>	34.698	-37,9%	n.d.	1.839	-15,4%	1.659	-17,6%	506	38,1%	16.882	18,5%	6.842	12,4%
93	-	<b>Borio Mangiarotti</b>	33.073	0,1%	-	-5.954	n.s.	-15.679	n.s.	-16.237	n.s.	24.396	28,6%	29.630	-35,4%
94	-	<b>Impresa Costruzioni Ing. Enrico Pasqualucci*</b>	32.582	56,7%	-	874	1,6%	734	1,2%	250	56,3%	1.370	11,3%	3.365	8,1%
95	84	<b>Tirrena Scavi*</b>	32.123	-7,0%	85,0%	3.300	36,9%	2.826	52,5%	1.754	n.s.	16.870	90,2%	24.470	7,5%
96	-	<b>Impresa Bacchi*</b>	32.114	31,8%	0,2%	1.636	106,0%	894	n.s.	14	n.s.	7.638	-45,2%	10.181	0,1%
97	78	<b>Matarrese*</b>	32.070	-17,8%	-	-1.035	n.s.	-1.398	n.s.	-1.245	n.s.	363	n.s.	7.853	n.s.
98	-	<b>Impresa di Costruzioni Albini e Castelli*</b>	31.739	51,4%	-	475	-18,9%	223	33,4%	172	n.s.	6.990	-19,7%	4.212	-0,7%

99	95	<b>Ircop*</b>	31.109	5,9%	-	924	41,1%	805	37,8%	45	-33,8%	2.394	-13,4%	9.493	9,8%
100	76	<b>Oberosler* (28)</b>	30.880	-22,8%	-	-11.475	17,4%	-35.758	-119,1%	-41.757	-46,6%	27.862	-2,0%	-58.600	n.s.
<b>TOTALE TOP 100</b>			<b>22.948.346</b>	<b>5,3%</b>	<b>56,7%</b>	<b>2.119.808</b>	<b>2,1%</b>	<b>684.090</b>	<b>-45,9%</b>	<b>-14.406</b>	<b>n.s.</b>	<b>4.396.963</b>	<b>24,8%</b>	<b>6.548.880</b>	<b>-11,3%</b>

Elaborazione di Guamari su dati di bilancio 2017 delle imprese

n.s. = non significativo

(\*) dati di bilancio civilistico; (\*\*) le società cooperative risultano per loro natura sottocapitalizzate rispetto alle società di capitali; (a) aderente alla Lega delle Cooperative; (b) aderente all'Associazione delle Cooperative; (g) bilancio chiuso il 30 giugno 2018; (l) in liquidazione; (s) impresa specialistica; (1) ufficialmente attiva dal gennaio 2014 dopo la fusione per incorporazione di Salini in Impregilo; nel novembre 2015 ha acquistato l'impresa statunitense Lane Industries (nella quale ha fuso Healy) vendendone nell'agosto 2018 la divisione *plants and paving* al gruppo francese Vinci; (2) nel settembre 2018 ha presentato domanda di concordato preventivo con riserva; (3) nel marzo 2017 ha firmato un accordo di JV con il gruppo australiano RF Holdings; (4) socio Consorzio Integra; (5) in dicembre ha richiesto il concordato preventivo con riserva, controlla le imprese statunitensi LM Heavy Civil Construction e Difazio; (6) consolida Sacaim e Codest International; (7) dati riferiti al consolidato Cimolai Holding (ex Paocar); (8) nel novembre 2013 ha fuso la divisione "Costruzioni e Prefabbricazione" di Codelfa, nel luglio 2017 ha acquisito il 50% dell'impresa americana Halmar International; (9) gruppo Astm/Gavio; (10) gruppo Atlantia/Autostrade per l'Italia; (11) Rossi Group; (12) nel maggio 2016 ha cambiato denominazione da Impresa Costruzioni Giuseppe Maltauro; (13) nel luglio 2018 ha fatto domanda di concordato preventivo, il bilancio consolidato (comprendente Seli Overseas, ceduta in ottobre a Salini Impregilo) non è ancora stato depositato; (14) dati riferiti al consolidato Fininc, con il gruppo spagnolo Sacyr e la società di ingegneria Sipal forma il contraente generale Sis; (15) ex Tecnimont Civil Construction, nata nell'aprile 2017 dalla fusione con Met NewEn; (16) gruppo Caltagirone; (17) gruppo olandese Strukton; (18) dati riferiti al consolidato Finanziaria Vittadello; (19) nata nel febbraio 2012 da un ramo d'azienda di Cooperativa Muratori di Reggiolo, consolida Siteco e nel maggio 2018 ha acquistato la cooperativa L'Avvenire 1921; (20) nata nel 2012 dalla fusione di Acea Costruzioni con Cls; (21) nell'aprile 2016 il gruppo kazako Prime System KZ ha acquistato Todini da Salini Impregilo; (22) nel 2014 ha cambiato denominazione in ICS Grandi Lavori; (23) consolidata da Columbia Prima; nel giugno 2018 acquista Oberosler, che ha richiesto il concordato preventivo nell'ottobre 2017; (24) controlla l'impresa aostana Ivies; (25) venduta da Grandi Lavori Fincosit a Salini Impregilo lo scorso ottobre; (26) ex Adanti, acquisita dal gruppo austriaco Strabag nel 2008; (27) dati consolidati Finmet; (28) ha richiesto il concordato preventivo nell'ottobre 2017, acquistata da Pessina Costruzioni nel giugno 2018.

Al 5 dicembre non sono ancora reperibili al Registro Imprese i bilanci 2017 delle seguenti imprese: Cipa (in concordato con riserva), Clc (in concordato con riserva), Condotte (in concordato con riserva), Mantovani (in concordato preventivo, in precedenza il ramo d'azienda è stato acquistato da Coge), Piacentini Costruzioni (in concordato con riserva), Pietro Cidonio (in liquidazione) e Trevi (ristrutturazione del debito).